Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в Закон Ир
кутской области «О межбюджетных
трансфертах и нормативах отчисле
ний доходов в местные бюджеты»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в
Закон Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах
отчислений доходов в местные бюджеты».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству

Р Е Ш Е Н И Е

17.03.2023
г. Иркутск

№ оз/ t e z  -р

О проекте закона Иркутской
области № ИЗ-1125 «О внесении
изменений в Закон Иркутской
области «О межбюджетных
трансфертах и нормативах
отчислений доходов в местные
бюджеты»

Рассмотрев и обсудив поправки, поступившие к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-1125 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в
местные бюджеты», руководствуясь статьями 13, 69 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-1125 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в
местные бюджеты».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-1125 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные
бюджеты» с учетом таблицы одобренных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах
отчислений доходов в местные бюджеты» и направить данный Закон
Иркутской области Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для
обнародования.

Председатель комитета Н.И. Дикусарова

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1125 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О

межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты»

Кем внесено Структурна
я единица Содержание поправки Обоснование Решение

комитета
Г убернатор
Иркутской
области
И.И. Кобзев

Статья 1 дополнить пунктом 2 следующего
содержания:
«2) часть 1 статьи 41 дополнить словами «,
в том числе в целях обеспечения
реализации заключенных соглашений о
межрегиональном сотрудничестве для
совместного развития инфраструктуры,
порядок заключения которых определяется
законом Иркутской области и (или)
нормативными правовыми актами
Правительства Иркутской области в
соответствии с общими требованиями,
установленными Правительством
Российской Федерации»;»;

приведение в соответствие с
пунктом 1 статьи 1383
Бюджетного кодекса
Российской Федерации (в
редакции Федерального закона
от 28 декабря 2022 года
№ 562-ФЗ «О внесении
изменений в Бюджетный
кодекс Российской Федерации
и отдельные законодательные
акты Российской Федерации»);

Одобрить

Г убернатор
Иркутской
области
И.И. Кобзев

Статья 1 пункт 2 изложить в следующей редакции:
«3) в статье 6:
абзацы седьмой, восьмой части 1 признать
утратившими силу;
абзац второй части 3 дополнить
предложением следующего содержания:
«В случае софинансирования из
федерального бюджета расходного
обязательства Иркутской области по
предоставлению иных межбюджетных

приведение в соответствие с
частью 8 статьи 1391
Бюджетного кодекса
Российской Федерации (в
редакции Федерального закона
от 28 декабря 2022 года
№ 562-ФЗ «О внесении
изменений в Бюджетный
кодекс Российской Федерации
и отдельные законодательные

Одобрить

2

Кем внесено Структурна
я единица Содержание поправки Обоснование Решение

комитета
трансфертов местным бюджетам в целях
оказания финансовой поддержки
выполнения органами местного
самоуправления полномочий по решению
вопросов местного значения указанные
соглашения заключаются по форме,
аналогичной типовой форме, утверждаемой
Министерством финансов Российской
Федерации для соглашений, указанных в
пункте 2 статьи 1321 Бюджетного кодекса
Российской Федерации.»;»;

акты Российской Федерации»);

Губернатор
Иркутской
области
И.И. Кобзев

Статья 1 пункт 3 считать пунктом 4. редакционная поправка. Одобрить

Председатель комитета по бюджету, ценообразованию,
финансово-экономическому и налоговому законодательству
Законодательного Собрания Иркутской о области Н.И. Дикусарова

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТАХ И НОРМАТИВАХ

ОТЧИСЛЕНИЙ ДОХОДОВ В МЕСТНЫЕ БЮДЖЕТЫ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 22 октября 2013 года № 74-03
«О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в мест
ные бюджеты» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области,
2013, № 2, т. 1; 2014, № 6, № 19; 2015, № 29, т. 1; 2016, № 45; 2017, № 55,
т. 2; 2018, № 64, т. 1, № 5; 2019, № 23; 2020, № 37, т. 1; 2021, № 40, № 46,
№ 47, т. 2; 2022, № 59) следующие изменения:

1) в статье 4:
в части 3:
в абзаце первом слова «наличие в местном бюджете (сводной бюджет

ной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение
расходных обязательств муниципального образования Иркутской области,
в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, в объеме, не
обходимом для их исполнения, включая размер планируемой к предостав
лению из областного бюджета субсидии, а также» исключить;

абзацы третий, четвертый признать утратившими силу;
часть 7 дополнить пунктами 5, 6 следующего содержания:
5) увеличение бюджетных ассигнований резервного фонда Прави

тельства Иркутской области в соответствии с абзацем четвертым части 5
настоящей статьи;

6) предоставление из федерального бюджета бюджету Иркутской об
ласти бюджетного кредита на финансовое обеспечение реализации инфра
структурных проектов.»;

2) часть 1 статьи 41 дополнить словами «, в том числе в целях обес
печения реализации заключенных соглашений о межрегиональном со
трудничестве для совместного развития инфраструктуры, порядок за
ключения которых определяется законом Иркутской области и (или)
нормативными правовыми актами Правительства Иркутской области
в соответствии с общими требованиями, установленными Правитель
ством Российской Федерации»;

3) в статье 6:
абзацы седьмой, восьмой части 1 признать утратившими силу;

2

абзац второй части 3 дополнить предложением следующего содер
жания: «В случае софинансирования из федерального бюджета расход
ного обязательства Иркутской области по предоставлению иных меж
бюджетных трансфертов местным бюджетам в целях оказания финан
совой поддержки выполнения органами местного самоуправления пол
номочий по решению вопросов местного значения указанные соглаше
ния заключаются по форме, аналогичной типовой форме, утверждае
мой Министерством финансов Российской Федерации для соглашений,
указанных в пункте 2 статьи 1321 Бюджетного кодекса Российской Фе
дерации.»;

4) в пункте 12 приложения 4:
абзац второй изложить в следующей редакции:

абзац четвертый признать утратившим силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб
ликования.

+
пнвос (И)»;

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

губернатор иркутской области
664027, Иркутск, ул. Ленина, 1а Факс (3952) 241-773
Телефон (3952) 256-568, 200-015 E-mail: mail@govirk.ru

0 ¥ - 0 3 . Л С А З  №  а с  - ^  * - 4
на № от Председателю Законодательного

Собрания Иркутской области
А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии с частью 4 статьи 44 Закона Иркутской области от
12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области» направляю поправки к
проекту закона Иркутской области № ПЗ-1125 «О внесении изменений в
Закон Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах
отчислений доходов в местные бюджеты», принятому на заседании
Законодательного Собрания Иркутской области в первом чтении
15 февраля 2023 года.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

а
O J .

И.И. Кобзев

в 03 Л

mailto:mail@govirk.ru

ПОПРАВКИ
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1125 «О внесении изменений в Закон Иркутской области

«О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты»

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

1 Г убернатор
Иркутской
области
И.И. Кобзев

Статья 1 дополнить пунктом 2 следующего содержания:
«2) часть 1 статьи 41 дополнить словами «, в том числе
в целях обеспечения реализации заключенных
соглашений о межрегиональном сотрудничестве для
совместного развития инфраструктуры, порядок
заключения которых определяется законом Иркутской
области и (или) нормативными правовыми актами
Правительства Иркутской области в соответствии с
общими требованиями, установленными
Правительством Российской Федерации»;»;

приведение в соответствие с
пунктом 1 статьи 1383
Бюджетного кодекса Российской
Федерации (в редакции
Федерального закона от
28 декабря 2022 года № 562-ФЗ
«О внесении изменений в
Бюджетный кодекс Российской
Федерации и отдельные
законодательные акты
Российской Федерации»);

2 Губернатор
Иркутской
области
И.И. Кобзев

Статья 1 пункт 2 изложить в следующей редакции:
«3) в статье 6:
абзацы седьмой, восьмой части 1 признать
утратившими силу;
абзац второй части 3 дополнить предложением
следующего содержания:
«В случае софинансирования из федерального
бюджета расходного обязательства Иркутской
области по предоставлению иных межбюджетных
трансфертов местным бюджетам в целях оказания
финансовой поддержки выполнения органами
местного самоуправления полномочий по решению

приведение в соответствие с
частью 8 статьи 1391 Бюджетного
кодекса Российской Федерации (в
редакции Федерального закона от
28 декабря 2022 года № 562-ФЗ
«О внесении изменений в
Бюджетный кодекс Российской
Федерации и отдельные
законодательные акты
Российской Федерации»);

2

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

вопросов местного значения указанные соглашения
заключаются по форме, аналогичной типовой форме,
утверждаемой Министерством финансов Российской
Федерации для соглашений, указанных в пункте 2
статьи 1321 Бюджетного кодекса Российской
Федерации.»;»;

3 Г убернатор
Иркутской
области
И.И. Кобзев

Статья 1 пункт 3 считать пунктом 4. редакционная поправка.

Министр финансов Иркутской области Н.В. Бояринова